
 

1 

 
 
 
 

 

            Stazione appaltante 

____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 07-08   Fasc. 2021/25 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI 

SERVIZI PER LA GESTIONE DEI CENTRI SOCIO OCCUPAZIONALI PER DISABILI 

DENOMINATI: “IL SENTIERO” (LOTTO 1), “LABORATORIO INTEGRATO” (LOTTO 2) E 

“LA LAMPADA DI ALADINO” (LOTTO 3). GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA 

SATER DI INTERCENT-ER - LOTTO 1): CIG 8893322979 - LOTTO 2): CIG 8893341927 - 

LOTTO 3): CIG 8893345C73 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 

Faenza (RA); Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax -499; PEC: pec@ 

cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali 

delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza 

per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Il luogo di svolgimento del servizio per ogni lotto è il territorio dell’Unione della 

Romagna Faentina, Codice NUTS: ITH57. 

- Descrizione dell'affidamento: L'oggetto dell'appalto riguarda l'affidamento dei servizi per la gestione 

dei seguenti Centri Socio Occupazionali per disabili nel territorio dell’Unione della Romagna Faentina 

denominati: 

- “Il Sentiero” (LOTTO 1). Servizio per la gestione del Centro Socio occupazionale denominato Il 

Sentiero (Codice CPV n. 85320000) e Servizio di mensa (Codice CPV n. 55512000). L’importo netto 

totale a base di gara soggetto a ribasso è stimato in € 400.390,20 (IVA e oneri per rischi da interferenza – 

DUVRI - esclusi). L’importo complessivo del servizio in relazione alla durata contrattuale di 2 anni, 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
9 

de
l 0

4/
02

/2
02

2



 
 

2 

comprensivo degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI), è stimato in € 800.780,40 (IVA 

esclusa). Il valore complessivo massimo del contratto per il lotto, ai sensi dell’art. 35 del Codice 

comprensivo dell’eventuale rinnovo, è stimato in € 1.601.560,80. 

- “Laboratorio integrato” (LOTTO 2). Servizio per la gestione del Centro Socio occupazionale 

denominato Laboratorio Integrato (Codice CPV n. 85320000) e Servizio di mensa (Codice CPV n. 

55512000). L’importo netto totale a base di gara soggetto a ribasso è stimato in € 211.034,00 (IVA e 

oneri per rischi da interferenza – DUVRI - esclusi). L’importo complessivo del servizio in relazione alla 

durata contrattuale di 2 anni, comprensivo degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI), è 

stimato in € 422.068,00 (IVA esclusa). Il valore complessivo massimo del contratto per il lotto, ai sensi 

dell’art. 35 del Codice comprensivo dell’eventuale rinnovo, è stimato in € 844.136,00. 

- “La lampada di Aladino” (LOTTO 3). Servizio per la gestione del Centro Socio occupazionale 

denominato La lampada di Aladino (Codice CPV n. 85320000) e Servizio di mensa (Codice CPV n. 

55512000). L’importo netto annuale a base di gara soggetto a ribasso è fissato in € 323.947,56 (IVA ed 

oneri di sicurezza da interferenza (DUVRI) esclusi), per ciascun anno di servizio. L’importo complessivo 

del servizio in relazione alla durata contrattuale di 2 anni, comprensivo degli oneri di sicurezza per rischi 

da interferenza (DUVRI), è stimato in € 647.895,12 (IVA esclusa). L’importo netto totale a base di gara 

soggetto a ribasso è stimato in € 1.295.790,24 (IVA e oneri per rischi da interferenza – DUVRI - esclusi). 

Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

Valore dell’appalto complessivo per tutti i 3 lotti riferito alla prevista durata per ciascuno di essi, è 

stimato in via indicativa: € 1.870.743,52, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa. 

Valore complessivo dell’appalto per tutti i 3 lotti, inclusi eventuali rinnovi, stimato in via indicativa: € 

3.741.487,04, IVA esclusa. 

I servizi sono finanziati con risorse del Fondo regionale per la non autosufficienza e risorse del bilancio 

dell’Unione della Romagna Faentina. 

- Durata del contratto: Per ciascun lotto la durata è di anni 2, con decorrenza dalla data del verbale di 

avvio dell'esecuzione, come previsto dal Capitolato speciale d’appalto. 

È facoltà dell’ente rinnovare il servizio per ulteriori due anni, come previsto dall’art. 3 del Capitolato. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice. 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
9 

de
l 0

4/
02

/2
02

2



 
 

3 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice. 

- Aggiudicazione: Lotto 1) determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione 

della Romagna Faentina n. 131 del 28.1.2022, esecutiva dal 31.01.2021; Lotto 2) determinazione del 

Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione della Romagna Faentina n. 130 del 28.1.2022, 

esecutiva dal 31.01.2021; Lotto 3) determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Comunità 

dell'Unione della Romagna Faentina n. 129 del 28.1.2022, esecutiva dal 31.01.2021. 

- Numero offerte ricevute: n. 1 per ciascun lotto - Offerte ammesse: n. 1 per ciascun lotto. 

- Soggetti partecipanti: Lotto 1) CEFF Società Cooperativa sociale (Cod. Fisc.: 00427140397) con sede 

legale in Faenza (RA), Via Risorgimento, 4; Lotto 2) CEFF Società Cooperativa sociale (Cod. Fisc.: 

00427140397) con sede legale in Faenza (RA), Via Risorgimento, 4; Lotto 3) Consorzio Blu Società 

Cooperativa Sociale (Cod. Fisc.: 02569290394) con sede legale in Faenza (RA), Via Insorti, 2. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Lotto 1) e Lotto 2) CEFF Società Cooperativa sociale 

(Cod. Fisc.: 00427140397) con sede legale in Faenza (RA), Via Risorgimento, 4; Lotto 3) Consorzio Blu 

Società Cooperativa Sociale (Cod. Fisc.: 02569290394) con sede legale in Faenza (RA), Via Insorti, 2. 

- Valore dell'offerta vincente:  

Lotto 1) L’importo annuo offerto dall’aggiudicatario è di € 398.388,25 (IVA esclusa), corrispondente al 

ribasso offerto dello 0,500% rispetto all'importo a base di gara e tenuto conto che gli oneri di sicurezza 

per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) sono pari a € 0,00 annui, per il corrispettivo 

complessivo presunto con riferimento alla durata biennale del contratto di € 796.776,50 (IVA esclusa). 

Gli oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) sono pari a € 0,00; Valore 

complessivo massimo del contratto comprensivo dell’eventuale rinnovo € 1.593.553,00. 

Lotto 2) L’importo annuo offerto dall’aggiudicatario è di € 209.978,83 (IVA esclusa), corrispondente al 

ribasso offerto dello 0,500% rispetto all'importo a base di gara e tenuto conto che gli oneri di sicurezza 

per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) sono pari a € 0,00 annui, per il corrispettivo 

complessivo presunto con riferimento alla durata biennale del contratto di € 419.957,66 (IVA esclusa). 

Gli oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) sono pari a € 0,00; Valore 

complessivo massimo del contratto comprensivo dell’eventuale rinnovo € 839.915,32. 

Lotto 3) L’importo annuo offerto dall’aggiudicatario è di € 322.327,82 (IVA esclusa), corrispondente al 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
9 

de
l 0

4/
02

/2
02

2



 
 

4 

ribasso offerto dello 0,500% rispetto all'importo a base di gara e tenuto conto che gli oneri di sicurezza 

per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) sono pari a € 0,00 annui, per il corrispettivo 

complessivo presunto con riferimento alla durata biennale del contratto di € 644.655,64 (IVA esclusa). 

Gli oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) sono pari a € 0,00; Valore 

complessivo massimo del contratto comprensivo dell’eventuale rinnovo € 1.289.311,28. 

- Subappalto: Per ciascun lotto, il subappalto è ammesso unicamente per le attività previste dall’art. 31 

dei relativi capitolati speciali d’appalto. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione 

Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e 

nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice del processo amministrativo di 

cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: Rup: Dott.ssa Antonella Caranese. 

 La Dirigente del Settore Servizi alla Comunità 

(dott.ssa Antonella Caranese) 

documento sottoscritto digitalmente 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

14
9 

de
l 0

4/
02

/2
02

2


